Nostra vero translatio talis est: Ecce q̄ incredulus est, nō erit recta aīa eius in semetip̄o. Iust⁹ aut̄ D ex sua fide viuet. Nos aut̄ nō sumus subtractiōis. i. auerbiōis à deo filij. i. huic vitio nō sumus subiecti, vel dediti, sicut patri subiicit filius in pditionē. i. ad acquirēdā dānationē æter nā quā meref ista subtractio. Sed (sumus filij) fidei dei adoptiū p̄ fidē formatā in acquisitionem. i. ad obtainendū saluationē Lanimæ Jñræ, q̄a per fidē venit ad beatificatā dei visionem.

¶ Expositio capituli vndecimi: Est aut̄ fides speranda; substantia rei, argumen-  
tum non apparentium. ¶ Articulus vndecimus.

Hebr.10.

2.Corp.10.

Iohann.1.  
Psal.32  
Gene.1

Gene.4.

Ibidem

Gene.4.

Judith.13  
Gene.5

Ibidem

Sapiæ.4

Roma.3.

Roma.14

**Q**uoniam in fine pcedētis cap. dicit Ap̄lus spūalem vitam iusti dependere ex fide tangē ex fundamento, idcirco iā pandit p̄sonia fidei, primo causam definiēs, deinde efficiaciā eius p̄ diuersa exēpla exponēs. Sic ergo eam definit. Est aut̄ fides sperādagē substātia rei. i. habit⁹ de reb⁹ sperādis, v̄c̄ de bonis futuris i p̄fia Largumētū. i. adhæsio L nō apparentiū. i. supnaturaliū veritatū, q̄ per rōnē cōprehēdi nequeūt vel videri. Sumit itaq̄ hoc loco substātia nō prout cōdistinguit accidēti, sed pro q̄cūq̄ entitate. Et argumentū accipit̄ pro affectu argumēti, s. p̄ adhæsiōe. Fides ergo vocat substātia rei sperādagē. i. prima inchoatio per quā res speranda nobis insunt. Ap̄lus vero nō ponit definitionē fidei in p̄ p̄fia forma, sed sic redigunt̄ verba ei⁹ in definitionē fidei. Fides ē habit⁹ intelle&us, q̄ inchoat̄ vi- ta æterna in nobis, p̄ quē cōsentit rō nō apparētib⁹, seu supnaturalib⁹ veritatib⁹. Cui definitiōi cōcordat descriptio fidei quā septimo capitulo de diuinis noībus Dionysius tradit, dicēdo. Fides est manēs credētiū fundamētū, collocans eos in veritate, & veritatē in ip̄fis. August q̄q; Fi- des (inq̄) est virtus q̄ credunt, q̄ nō vident. Et Damascenus: Fides est nō inq̄itus cōfensus. ¶ De niq̄ q̄ fides sit substātia, i. inchoatio, per quā insunt nobis speranda, i. beatitudō eterna, & ea p̄ que ad eā ptingim⁹, q̄ iā in nobis sunt per quandā inchoationē, declarat ap̄lus: In hac em̄ fide formata, (q̄ est virtus theologica), i. p̄ fidē vel potius per interiorē & exteriorē actū eius Lte st̄moniū. i. attestatiōne iustitiae à deo. cōsecuti sunt lēnes. i. patres antiqui. Perhibuit nāq̄ eis testimoniu de⁹, φ iusti cēnt ppter fidē ip̄ose. L Fide. i. q̄ est supnaturale lumē mētis Lintelli- ḡim⁹ aptata. i. ordinate p̄ducia, ac sapiēter disposita. eē secula. i. entia vniuersi. L verbo dei. i. p̄ fīū, de q̄ dī: Oia per ip̄m facta sunt. Vel, verbū dei. i. diuino p̄cepto. Iuxta illud: Ip̄se māda- uit & creatas sunt. L vt ex inuisibilib⁹. i. informib⁹ elementis. Vñ in Genesi vbi habem⁹: Terra erat inanis & vacua, translatio q̄ viñ Origenes, sic habet: Terra erat inuisibilis, L visibilita. i. mi- xta vel iōpa elemēta formata, & visu p̄ceptibilia L fieret. L ex inuisibilibus. i. post creationē spū- liū substātia & visibilita fieret, nō posterioritate t̄pis, sed dignitatis. Vel, ex inuisibilibus. i. eternis idēis in mēte diuina splendentibus q̄ si ex formis exēplarib⁹, visibilita fieret. Oia em̄ cōdidit de⁹ secūdū idēas seu exēpulares suæ sapientia rōnes, quēadmodū ait Boetius: O q̄ perpetua mūdū rōne gubernas. Et post pauca: Tu cūcta superno. Ducas ab exēplo pulchrū pulcherrim⁹ ip̄ose. Mūdū mente gerens, simile q̄q̄ imagine formās. L Fide. i. ex fide diuinæ p̄udentia ac remuneratio- nis futuræ, L plurimā (i. p̄tiorē) hostiā Abel q̄ Cain. L frater eius L obtulit deo. L Obiulit em̄ Cain de fructib⁹ terræ. Abel vero de primogenitis gregis sui, & de adipibus eoz L per quam. L fidē, seu plurimā hostiā L testimoniu consecutus est (à deo) esse iustus. i. deus testatus est eū esse iustū. Ideo subdit: Testimoniu perhibente munereb⁹ eius deo. L Testimoniu nempe perhibuit deus munereb⁹ seu hostijs Abel, qđ sibi accepta essent tā verbo q̄ facto. Verbo cū dixit p̄ Moy- sem: Relpexit deus ad Abel, & ad munera ei⁹. Facto, qm̄ ignis de cōelo descendēs super hostiam eā cōsumpsit. Vnde translatio Theodotionis sic habet: inflamavit dñs super Abel, & super mu- nera eius. L Et per illā L fidē atq̄ fidelē oblationē L defunctus. L hoc est, à fratre occisus L adhuc loquit̄. i. merito suæ iustitiae iustā vindictā exqr̄it de innocentia sua occisione, prout dñs atebat ad Cain: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Vel, defunctus adhuc loquit̄, id est, lo- quendi materiā nobis ministrat. Nā fides & opus eius reddūt eū tā cōmendabilē ac imitabilē, vt semper cōmemoranda sint nobis, nec deficit laus eius de ore hoīm vñq̄ in æuū. L Fide. i. merito fidei L Enoch trāstūtus est L in paradisum terrestrem angelico obsequio L ne videtur L .i. ne experire L mortē L naturalē & corporalē in seipso, tñ in fine mūdi moriet̄, sicut Helias. Occident em̄ in Antichristo. Vel, ne videret mortē alioꝝ, p̄seriū tempore diluuij, quā videre miserabile erat, L & nō inueniebat. L ab hoīb⁹ eū q̄rētibus, L q̄a trāstulit illū de⁹ L in paradisum terrestrem. Hoc est, qđ legit̄ in Genesi: Enoch ambulauit cū deo, & nō apparuit, q̄a trāstulit illū dñs. L Ante translationem em̄ testimonium habebat placuisse deo. L qm̄ deus testabat ad aliq̄ φ Enoch sibi placeret, & multi iusti testimoniu phibebat iustitiae eius anteq̄ transferret̄ in paradi- sum. De hoc Enoch scriptū est per Sapientē: Placens deo factus dilectus & viuens inter p̄fō- res translatus est. Raptus est ne malitia mutaret intellectū eius. L Sine fide em̄ impossibile ē pla- cere deo. L Oportet nāq̄ habere habitū fidei, & interiorē actū eius ad hoc vt opus sit merito- rium, qm̄ fides dirigit intellectū ad finē supernaturalē. Vnde Romanis dixit ap̄lus: Qui qđ nō est ex fide, p̄ctm̄ est. L Credere em̄ oportet accedentem ad deū. i. colentem seu exorantem ipsum deum, L quia est. L hoc est, quod deus vere sit vñus verus deus, cui maxime conuenit eē. Hoc

- A Hoc tñ per naturalē rōnē cognosci pōt, & multis philosophis ex proprii ingenij studio patuit. Nihilominus credēdū pponit, qā cōitas hominū cui puidet deus, nō vacat hmoi naturalibus cōsideratiōibus de deo. Credere qqz oportet q L& inqrētibus se remunera- tor fit. I.i. q deus cultoribus suis mercedē impēdat. Sine horz duoz fide nemo adultus vnq̄ saluari potuit. Nec sufficit fides ista, sed alia multa credere ē necesse. Forstā tñ suffi- cit an legē scriptā, & itē sub lege q̄tū ad Gētiles, qbus, sola lex naturalis data erat, nec ob ligabant ad legē Mosaicā, dūmō implicitā habuerint fidē de aduētu incarnatiōēq̄ Chri. Qui em̄ credit q̄ deus remunerator ē, credit puidētiā dei. Et p cōsequens credit modū hūanæ saluatiōis saltē implicite. Nunq̄ vero potuit alijs saluari ex puris naturalib⁹, cū & fides sit supnaturale donum, & grā dei vita eterna. LFide Noe rñso accepto. Idiuinitus, Lde his q̄ adhuc non videbant. I.i. de futuro diluuiio, & hominū ḡnali interitu, de qbus ei orāti pro hoīm emendatiōe, deus rñdit: Finis vniuersæ carnis venit corā me, &c. Lme- tuēs aptauit (i.cōuenienter fecit & distinxit) arcā. Lde lignis levigatis pro receptiōe aīa- liū, Lin salutē dom⁹ suā. I.i. ad p̄seruādū seipm & filios suos, suāq̄ ac filioz vxores à mor Gene. 7. te diluuij, L p quā (arcā seu fidē) dānauit mūdū. I.i. hoies oñdit dānabiles, q̄ sibi arcā fabri- cāti credere noluerunt de futuro diluuiio, neq̄ p̄eniam agere, sicut & Petrus in sua testat 1.Petr. 3 epistola: Qui increduli fuerūt aliquā, sicut in dieb⁹ Noe cū fabricaret arca, L& iustitiā q̄ per fidē est (i.q̄ ex fide procedit) hāres. I.i. ppetuus possessor seu patrū suoz dignus suc- cessor, Lest institutus. L p grām dei. Ceteris em̄ pereuntib⁹, in eo & domo sua dūtaxat fi des pmāsit. ¶ Insup ponit Aplus exēpla de patribus Iudæoz, ostēdēs q̄ p fidē iustificati sunt. LFide q̄ vocat Abrahā. Qd̄ interptātā pater multaz gētiū, q̄ an vocatus est Abram i.pater excelsus, Lobediuit deo iubēti. Egredere de terratua & de cognatiōe tua. Obe diuit ergo Lin locū exire (vc̄s in terrā Chanaā) quē acceptur⁹ erat (à deo) in hereditatē. Nō vtiq̄ in se, nec pro se, sed pro semine suo lōgo post tpe. Ait em̄ Stephanus in Actib⁹ Nō dedit dñs ei in ea hereditatē, nec passum pedis, L& exiit (de terra ppria) nesciens q̄ iret. Ldonec deus ei viā & terrā nōstrauit Vñ fuerat quasi vagabūdus, Lfide moratus ē in terra re promissiōis tanq̄ aliena. L qā in ea hereditatē nō habuit, Lin casulis I.i. paruis ta bernaculis seu tētorijs de loco ad locū portabilibus, L habitādo cū Isaac & Iacob cohā redibus re promissiōis eiusdē. L qbus promissa est terra hāc, sicut & Abrahā. Dicit glosa hoc loco q̄ nō eodē tpe inhabitauerūt in terra hac. Verunt̄ si Ifa Genesis diligētius at- tendat, inuenimus Abrahā vixisse post nativitatē Iacob. Qd̄ etiā Lyra satis declarat, id- circo dimitto. Eodē ergo tpe inhabitauerūt in terra p̄fata, vt alij dicūt: Ideo vero morari nō horruit in terra aliena. L Expe ct abat em̄ fundamēta habētiē ciuitatē. I.i. firmiter spe- rauit tādū in eternū fundatā seu imobiliter stabilitā, L cuius artifex & cōditor (est) deus (nō hō.) Fide. L hoc ē, merito fidei Abrahā, vel propria fide, L& ip̄a Sara sterilis (p naturā) virtutē. I.i. fēcūditatē Lin cōceptionē seminis (i.ad cōcipiēdū ex semine viri) accepit, etiā ppter tps x̄tatis. L qm̄ nonagenaria erat, desierātq̄ ei fieri mulie- bria, L qm̄ fidelē. I.i. pmissis veracē, L credidit eē eū q̄ re promiserat. L p̄ Isaac nasceret ex Sara. Dicūt qdā, hoc nō posse exponi de Sara, qā ex ifidelitate risit, ppter qd̄ angel⁹ eā redarguit. Sed de Abrahā, q̄ licet riserit, nō tñ ex dubitatiōe seu admiratiōe & gaudio. Alij vero exponūt de Sara dicētes eā p̄ increpatiōe iteratē, pmissiō angeli credidisse. L Propter qd̄. I.i. ppter hāc fidē Abrahā vel Saræ, L& ab vno (priarcha Abraham) orti sunt (Iudei) & hoc emortuo. I.i. ab ip̄o Abrahā venustate cōfecto ac infēcūdo, q̄tū ad Sa ram seu quālibet vetulā. Vñ ad Rom, dictū ē, q̄ nō cōsiderauit corp⁹ suū mortuū. Post- modū tñ plurimos ḡnauit filios de Cethura fēmina iuniore. Senex nāq̄ de iuuēcula ge- nerare pōt. Vel, ab vno, vtero Sarę, & hoc emortuo. i. naturali calore destituto. Ortī er go sunt denyo filij. L tanq̄ sydera cēli, in multitudinē, & sicut arena q̄ est ad orā. (i.ad lit- tus) maris innūerabilis. L Propter multitudinē em̄ cōparati sunt stellis cēli, & arenæ ma- ris, scđm qd̄ dñs locutus est Abrahā. Suspice cēlū & numera stellas si potes. Sic erit se- men tuū. Qm̄ tñ in populo isto ex Abrahā & Sara nato, fuerūt qdā electi & alij reprobi per stellas intelligi p̄nt electi, p arenā innūerabilē, reprobi, L iuxta fidē. I.i. in fide seu fi- dei adhēredo, L defuncti sunt oēs isti (q̄ post diluuij fuerūt, vel oēs p̄ter Enoch trāsla- tū) nō acceptis re promissiōibus. I.i. nō adeptis cēlestib⁹ bonis eis, pmissis, L sed à lōge. I.i. Iohan, 8. de terra & valle hac lachrymaz, seu fidei obscuritate, Leas aspiciētes (oculo fidei). Con- téplabāt em̄ promissa cēlestia & salutātes. I.i. affectuose ad eas suspirātes seu hilariter eis applaudētes, quēadmodū nautæ ciuitatē ad quā nauigāt intuentes salutāt tandē, L& cōfidētes qā peregrini & hospites sunt sup terrā. Hic em̄ quasi in exilio habitauerunt. L iuxta illud in psalmo: Ne fileas qm̄ aduena ego sum apud te, & peregrinus, sicut oēs pa- tres mei. L Qui em̄ hāc dicūt. I.i. q̄ se in hac vita hospites & peregrinos eē veraciter asse rūt, L significat (i. verbo & facto ostēdūt) se patriā inqrere. Nō terrenā sed cēlestē. Sicut subiungit: Et si qdē illius (patriæ) meminissent. I.i. si Chaldēz ac Mesopotamiae recor- dati suissent cum affectu redeundi, Lhabebant vtiq̄ tēpus reuertendi. ad patriā illam. Psalim. 38 L Nunc